兴安盟行政公署办公室关于印发《兴安盟耕地占补平衡项目管理实施办法》的通知
各旗县市人民政府，盟直有关部门：
　　现将《兴安盟耕地占补平衡项目管理实施办法》印发给你们，请抓好贯彻落实。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　2022年7月4日
　　(此件公开发布)
兴安盟耕地占补平衡项目管理实施办法

第一章 总 则
　　第一条 为加强耕地保护，规范兴安盟耕地占补平衡项目实施管理工作，根据《中华人民共和国土地管理法》和《中共中央国务院关于加强耕地保护和改进占补平衡的意见》（中发〔2017〕4号）等有关法律法规规定，结合兴安盟实际制定本办法，以下简称《办法》。
　　第二条 本办法所称耕地占补平衡项目（以下简称项目)是指由政府或社会投资实施的将宜耕土地开发或复垦为耕地的项目。
　　第三条 本办法适用于兴安盟行政区域内利用财政资金及社会资金实施的耕地占补平衡项目。
　　第四条 项目立项前，由盟自然资源主管部门组织生态环境、水利、林草、农牧等相关部门对项目可行性进行评估论证，报自治区自然资源厅备案后实施。
　　第五条 新增耕地来源主要为低效利用、闲置和未利用的非耕地类，包括其他草地、盐碱地和裸土地等宜耕未利用地，工矿用地、农村宅基地等可复垦建设用地，田坎、农村道路和历史形成未纳入耕地保护范围的残次林地、残次草地等适宜开发的除耕地以外的农用地。对于历史形成的未纳入耕地保护范围的园地、残次林地、残次草地等适宜开发的农用地，经旗县级人民政府组织可行性评估论证、自治区自然资源主管部门组织复核认定后可统筹纳入土地整治范围，新增耕地用于占补平衡。耕地占补平衡项目要严格按照土地整治领域已发布的国家行业标准进行开发和建设。
　　第六条 鼓励通过高标准农田项目建设补充耕地。拓展补充耕地来源，对于历史形成的未纳入耕地保护范围的园地、残次林地等适宜开发的农用地，经旗县市人民政府组织可行性评估论证、盟级自然资源主管部门组织复核认定，报自治区自然资源厅备案后，可统筹纳入土地整治范围，新增耕地用于占补平衡。
第二章 项目申报、审批及立项
　　第七条 项目选址必须符合国土空间规划及国家、自治区有关要求，有利于保护和改善生态环境，有利于发展现代农业，有利于山水林田湖草的综合整治。不得在自然保护地、一级水源地保护区、风景名胜区、文物保护区、地质灾害频发区等生态环境敏感区域安排项目；严禁违反规划擅自毁林、填湖泊、填湿地开垦耕地。不得违背当地农业生产和水土资源客观条件，将不适宜改造的旱地强行改造为水田；未经农村集体经济组织和三分之二以上村民代表同意，不得实施补充耕地项目。
　　第八条 项目申报单位应委托具有乙级以上土地规划资质单位编制补充耕地项目设计方案和预算，设计深度要求能满足项目工程施工的需要。
　　第九条 设计和预算由盟级自然资源主管部门组织农牧、财政、水利等相关领域专家进行评审论证。
　　第十条 申报材料包括下列内容：
　　（一）专家对项目可行性的评审论证意见，旗县市级自然资源管理部门对项目选址是否符合规划等情况的审查意见；
　　（二）项目可行性研究报告；
　　（三）项目设计报告及项目预算书（包括预算说明、总表、项目分片分项工程预算表）、项目申请书、项目区土地利用现状图（标准分幅图，标注项目区位置)、项目区规划图；
　　(四)项目工程设计图(册)；
　　(五)土地权属证书复印件或旗县市级自然资源部门出具的土地权属证明文件；
　　(六)项目所在地权属单位同意实施补充耕地项目的书面意见；
　　(七)根据有关取水审批权限的规定，有审批权限的水利部门出据的水资源论证审查意见；
　　(八)补充耕地项目的现状影像资料；
　　(九)勘测定界技术报告及勘测定界图(2000国家大地坐标系)。
　　第十一条 补充耕地项目设计和预算审查重点：
　　第十二条 （一)项目设计。包括勘测定界图、土地利用现状图、项目规划图、设计报告等具体内客；
　　(二)项目工程设计。包括土地平整设计是否合理、农田水利和田间道路设计是否符合土地整治领域已发布的国家行业标准要求、其他工程是否必要与合理；
　　(三)项目投资预算编制审查。包括：总体性审查、工程量核查。预算标准审查及其他相关审查等，是否按照《土地开发整理项目预算定额标准》(财综〔2011〕128号)的规定执行；
　　第十二条 补充耕地项目通过自治区备案和盟级专家评审论证合格后，由盟级自然资源、财政部门下达通过评审的通知，旗县市人民政府根据下达的通过评审通知批复立项，在批复立项文件中必须明确项目的承担单位，项目建设规模、项目建设地点、项目总投资、资金性质及来源、新增耕地面积及来源。
第三章 组织实施
　　第十三条 鼓励企业、集体经济组织、个人以多种模式参与补充耕地项目实施，补充耕地项目施工单项合同按照《中华人民共和国招标投标法》、《工程建设项目施工招标投标办法》 (七部委30号令)和《内蒙古自治区实施〈中华人民共和国招标投标法〉办法》的有关规定进行招标投标。
　　第十四条 建设单位应加强项目实施管理，确保项目工程质量，同时应委托有资质的监理单位进行工程监理，强化监理责任。施工单位要严格按照设计方案和有关的技术标准进行施工，不得擅自变更设计。设计预算确需变更的，履行变更报批手续，由下达评审通过的单位负责变更批复。
　　第十五条 补充耕地项目实施应当接受社会监督，项目承担单位需在实施地点设立标志牌，对项目设计单位、施工单位、监理单位、建设规模、工程内容、建设工期等主要信息进行公开，要严格按管理制度组织实施，即：法人制、合同制、公告制、招投标制、监理制。
　　第十六条 项目档案管理是项目实施管理的重要内容，必须建立完善的档案资料管理制度。
第四章 资金使用及管理
　　第十七条 补充耕地项目的费用标准按照《土地开发整理项目预算定额标准》(财综〔2011〕128号)的规定执行。
　　第十八条 由政府投资的补充耕地项目工程施工费支出要按照工程质量和进度支付，严格按照国家土地整治行业标准执行，由工程施工单位申请，监理单位对工程进度和质量进行审核，报项目承担单位审批后支付。在项目竣工后由项目承担单位做出项目财务决算，并聘请有资质的单位对工程造价及财务决算进行审计、出具审计报告，由同级财政批复。
第五章 项目验收
　　第十九条 耕地占补平衡项目竣工后，由旗县市人民政府组织相关领域专家、村民代表实地初验，初验合格后，报请盟级自然资源主管部门组织相关领域专家验收，竣工验收内容主要包括：新增耕地核定、项目规划设计执行情况、项目计划任务完成情况、资金使用与管理情况、决算与审计情况、土地利用现状和权属管理、档案资料管理情况及工程管护措施等。
　　盟级下达验收合格后，申报自治区自然资源厅入库备案。经验收、核定合格的新增耕地，应及时在占补平衡监测监管系统中进行报备，并在当年土地变更调查中进行地类变更，符合条件的应优先划入永久基本农田进行保护。旗县市自然资源主管部门负责填报项目信息，并对信息的真实性、完整性负责。
　　第二十条 经验收合格的新增耕地，应当及时向当地苏木乡镇政府或嘎查村委会移交新增耕地及工程设施，办理移交手续，签订后期管护协议，落实管护责任。鼓励所在地村集体在充分尊重村民意愿的基础上，将新增耕地承包或流转给从事农业生产的企业和农村种植大户等进行规模化经营。
第六章 补充耕地指标管理及收益分配
　　第二十一条 对于耕地开垦费、各级政府财政投入以及社会资本、金融资本等各类资金投入所补充和改造的耕地，自然资源主管部门组织实施的各类土地整治、农业农村主管部门组织实施的高标准农田建设所补充和改造的耕地等复垦形成的新增耕地，经自然资源主管部门复核认定为耕地的，均可纳入补充耕地管理，用于占补平衡。
　　第二十二条 占补平衡指标实行分类管理、分别使用。根据项目验收确认的新增耕地数量、新增水田和新增粮食产能，建立3类指标储备库。新增水田包括直接开垦的水田和由旱地、水浇地改造的水田。新增耕地的粮食产能，根据新增耕地面积和评定的质量及提质改造整治的耕地面积和提升的质量等别计算，纳入产能。
　　第二十三条 盟级统筹管理补充耕地指标，各旗县市耕地占补平衡项目、高标准农田项目形成新增耕地除跨省交易外，盟级统筹10%指标入库，盟级指标收缴新增耕地开垦费返还指标所在地。
第七章 附 则
　　第二十四条 本办法自发布之日起30日后施行，国家、自治区另有新规定的，从其规定。